versies of the day). . . . Itaque velim, illustrissime Princeps, ut istorum librorum lectione quos a mediis Graeciae bibliothecis hausimus atque traximus, ita instituantur et efformentur multorum ingenia ut veterem illam labem falsosque quos iamdudum imbiberunt succos, abiiciant et evomant, veram autem et divinam sententiam imbuant atque amplectantur, quam omni studio et contentione semper excoluisti, caeterosque ab ea desciscentes in ordinem et vitam revocasti . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 3) Accedit eodem tanta in totam Gallicanam ecclesiam beneficiorum magnitudo ut quicquid umquam opera, consilio, studioque efficere poterimus, id merito tibi acceptum referre, tuisque sempiternis laudibus consecrare debeamus. Vale illustrissime Princeps.

*Octo capita in praefationis locum, per F. Claudium de Sainctes, Lutetiae theologum.* [*Inc.*]: (p. 3) Omnes hostes Ecclesiae Catholicae hostes propemodum sacrificii ac Missae semper extiterunt. Cap. I. Quoniam in perpetuam Christi memoriam . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 13) sic incruentum offerat sacrificium, deponatur, ut imperfecte ac simpliciter enunciatis et quae tradita sunt innovans.

*Text* (ed. of Venice, 1555). *De trasmutatione(sic) Dominici corporis et sanguinis. Gregorii Nissae Pontificis.* [*Inc.*]: (Titulus XXL, pars 12) Quemadmodum qui per insidias venenum hauserunt, alio medicamento vim illius extinguunt, oportet autem, ut ad veneni similitudinem in viscera ingrediatur, ut per illa totum in corpus auxilium diffundatur . . . / . . . [*Expl.*]: ideo cunctis credentibus gratiae dispensatione se ipsum impertit per carnem, quae ex vino et pane constituitur fideliumque corporibus coniungitur, ut ea coniunctione cum immortalis, homo etiam immortalitatis particeps fiat. Haec autem tribuit virtute benedictionis, in illud rerum quae videntur naturam mutans.

*Editions:*

1. Of *Panoplia Dogmatica*:

- 1555. See Composite Editions.
- 1556. See Composite Editions.
- 1556. See Composite Editions.
- 1556. See Composite Editions.
- 1575. See Composite Editions.

2. Of *Liturgiae*:

(\*) 1560, Parisiis (Paris): ap. G. Morelium (Gr.-Lat.). The Greek portion bears no dedication. The date 1509 appearing in Ducaeus' *Notae* is probably a printer's error. Hoffmann 2.187. NUC. (MH).

(photo) 1560, Antverpiae (Antwerp): ap. C. Plantinum. This is perhaps a reprint of the Latin portion of the Paris edition (See L. Voet, *The Plantin Press* (1555–1589), III, Amsterdam, 1981, pp. 1400–1402). Copies of the dedication, preface and text of Chapter 37 of *Oratio catechetica* were kindly provided by F. Nash and Mary Ceibert of the Rare Book Room, IU library. NUC. (IU).

(\*) 1562, Antverpiae (Antwerp): ap. Io. Stelsius. Hoffmann 2.187. Voet, *op.cit.* pp. 1401–1402. NUC. BN; (MH).

*Biography:*

See CTC II.155.

2. CONSTANTINUS PALAEOCAPPA  
(Chapter 37 only).

A Latin translation of Chapter 37 of Gregory of Nyssa, *Oratio catechetica* was made by Constantinus Palaeocappa and is preserved in one manuscript, an autograph of the translator. The translation may be dated by its dedication to Nicolaus Pelleveus (Pellevé) bishop of Amiens, 1552–1560, who was a patron of Palaeocappa. The manuscript contains five other works, two of which are forgeries of the type for which Palaeocappa was well known. The collection, also the product of Palaeocappa, resembles but is not the same as that published as *Liturgiae* (see above). A note by A. Coignet who used the manuscript in 1623 stated: Exiguus hic liber qui totam fere doctrinam orthodoxae orientalis Ecclesiae circa divina Ἐυχαριστίας sacramenti mysteria comprehendit a graeco viro e graeco idiomate latine factus est et fere ex ipsis Byzantiae ruinis evulsus episcopo Ambianensium donatus est primo, deinde illustris cuiusdam viri bibliothecae ascitus, in manus nostras per-

venit anno Domini 1590, nec alibi reperitur. A. Coignet, 1623.

*Dedication* (Lyons, No. 707 [615]). Amplissimo viro D. Nicolao Pelleveo Pontifici Ambiano Supplicumque libellorum in Regia magistro Constantinus Palaeocappa s.[*Inc.*]: (fol. 68 v). Antiquorum theologorum scripta e graeco in Latinum sermonem a me conversa cur (fol. 69) ad te afferam duae potissimum causae sunt, vir amplissime. Una quod ut virum christianum et eum qui praeclarum munus in Ecclesia administrat decet, literis, quae ut sunt ita sacrosanctae nominantur, sic delectaris ut nihil earum studio antevertendum putes. Altera quod iam multis (fol. 69v) me beneficiis tibi devinxis, ut ingratus plane habear, nisi quae tibi iucunda futura sunt, omni studio ac diligentia ubique conquiram. Et vero quae tibi offero huiusmodi sunt ut apud Latinos nusquam invenias. Erepta enim sunt a gentilibus meis ex excidio Byzantino hoc diligentius, quod religionis columina his (fol. 70) contineri arbitrarentur, quae, qua sunt pietate, ad me mittenda putaverunt ut ea viris in Ecclesia primariis, qualis tu es, offeram, quibus tempestatem in Ecclesia hoc tempore ortam sedare possint. Reliqua autem quae multa in hoc genere domi nostrae sunt, si haec grata esse tibi intellexero, curabo aliquando advehi, (vol. 70v) ut gratum in te animum meum hoc genere officii testificer. Interim haec eo, quo me soles vultu, quaeso accipe. Vale vir amplissime.